
Aanwezig

Verontschuldigd

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lesia RADELICKI, Voorzitster ;
Jean SPINETTE, Burgemeester ;
Catherine MORENVILLE, Francesco IAMMARINO, Saïd AHRUIL, Catherine FRANCOIS, Loes
SALOMEZ, Schepenen ;
Hassan ASSILA, Suzanne RYVERS, Loïc FRAITURE, Elisa SACCO, Khalid TALBI, Christine
WAIGNEIN, Celi RODRIGUEZ, Mélanie VERROKEN, Marie-Lou BADIE, Yannis
BAKHOUCHE, Samira BENALLAL, Laurence CHIN, Guillaume DENEUMOSTIER, Xenia
DUCULESCU, Marwan HOBEIKA, Klara LEDROIT, Chloé LEROY, Janusz LINKOWSKI,
Mathias LOOZE, Danaé MICHAUX MAIMONE, Anna MILOJKOWIC, Gemeenteraadsleden ;
Stéphanie BOSMANS, w.d. Gemeentesecretaris.

 
Yasmina NEKHOUL, Willem STEVENS, Schepenen ;
Thierry VAN CAMPENHOUT, Myriem AMRANI, Khalid MANSOURI, Mohamed EL
OUARIACHI, Narjisse AOUAD, Gemeenteraadsleden ;
Laurent PAMPFER, Gemeentesecretaris.

Zitting van 05.06.25

#Onderwerp : Reglement betreffende het heffen van standplaatsrechten op de markten en op de
bijdrage van de ambulante handelaars tot de kosten voor het electriciteistverbruik en de schoonmaak.
Wijzigingen #

Openbare zitting

Economische ontwikkeling en transitie, toerisme

De Gemeenteraad,
 
Gelet op artikel 173 van de Grondwet; Gelet op de nieuwe Gemeentewet en meer bepaald artikel 117; Gezien artikel 137bis van de
Nieuwe Gemeentewet waarbij aan de Ontvanger de bevoegdheid wordt toegekend om dwangmaatregelen aan te nemen voor de
invordering van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale vorderingen;
 
Gelet op de Ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest en de latere wijzigingen;
 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998 betreffende de overlegging van de akten van de
gemeenteoverheden aan de Regering met het oog op de uitoefening van het administratieve toezicht en de latere wijzigingen;
 
Gelet op de omzendbrief van 8 september 2016 met betrekking tot de hervorming van het administratief toezicht;
 
Herzien zijn beraadslaging van 10 maart 2016 met betrekking tot het heffen van de standplaatsrechten op de markten en op de bijdrage
van de ambulante handelaars tot de kosten voor het elektriciteitsverbruik;
 
Gelet op het gemeentereglement betreffende ambulante activiteiten op markten en in het openbaar domein.
 
Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante en kermisactiviteiten, met name de
artikelen 8 tot en met 10 en de latere wijzigingen;
 
Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante activiteiten,
met name de artikelen 23 tot en met 44 en de latere wijzigingen;
 
Overwegende dat het wenselijk is de duidelijkheid en de rechtszekerheid van het reglement te vergroten door precieze definities
van de gebruikte begrippen op te nemen om een eenvormige en transparante toepassing van de tarieven te waarborgen;
 
Overwegende dat het wenselijk is de facturering aan de abonnees op de markt van het Parvis Saint-Gilles te vereenvoudigen

1/3Gemeenteraad - 05.06.2025 - Uittreksel van dossier 92855

#013/05.06.2025/A/0103#



door een vast maandelijks tarief in te voeren dat leesbaarder en voorspelbaarder is;
 
Overwegende dat deze aanpassing geen wijziging van het bedrag van de geldende tarieven met zich meebrengt;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT:
 

1.      Het Reglement betreffende het heffen van de standplaatsrechten op de markten en op de bijdrage van de ambulante handelaars
tot de kosten voor het elektriciteitsverbruik te wijzigen.

 
Artikel 1 - Definities
In het kader van dit reglement gelden de volgende definities:
1.           Lineaire meter: de lengte die een exposant of handelaar daadwerkelijk inneemt op de lijn van het directe contact met
het publiek   (verkoop- of tentoonstellingslijn).
2.           Diepte van de stand: de interne ruimte die uitsluitend bestemd is voor de activiteit van de handelaar (voorbereidings-,
opslag- of afrekenruimte) wordt bij deze berekening niet meegerekend, tenzij deze ruimte ook wordt gebruikt als voor het
publiek toegankelijke verkoop- of expositieruimte.
3.           Marktdag: Elke dag waarop een gemeentelijke markt mag worden gehouden overeenkomstig het gemeentereglement
betreffende ambulante activiteiten op markten en in het openbaar domein.
 
Artikel 2
De retributie voor de standplaatsrechten op de markt van het Sint-Gillisvoorplein is als volgt vastgesteld:
1§. Prijs per lineaire meter:
• Voor de geabonneerden – per week: 24,50€
• Voor de niet-geabonneerden – per dag: 7,50€
§2. Elke begonnen meter is een verschuldigde meter.
 
Artikel 3
§1. De retributie voor de standplaatsrechten op de markt aan het Sint-Gillisvoorplein is als volgt bepaald:
Prijs per standplaats, per lineaire meter, voor werkdagen (maandag tot en met vrijdag) :

•         voor de geabonneerden - per maand: €11,50
•         voor niet-geabonneerden - per dag: €3,15

Prijs per standplaats op zaterdag en zondag, per lineaire meter
•         voor geabonneerden - per maand: € 13,50
•         voor niet-geabonneerden - per dag: €3,70

§2. Het tarief voor de foodtruckmarkt op donderdag is als volgt vastgesteld:
      Prijs per lineaire meter:
- voor de geabonneerden - per maand: €21,50
- Voor niet-geabonneerden: €6
§3. Als de toegestane diepte van 3 meter wordt overschreden, bedraagt het toegepaste tarief €1/m² - per dag
§4. Elke begonnen meter is een verschuldigde meter.
 
Artikel 4
De retributie voor de standplaatsrechten op de markt van het Maurice Van Meenenplein is als volgt vastgesteld:
§1. Prijs per lineaire meter, met een diepte van 3 meter:
• Voor de geabonneerden – per maand: 10€
• voor de niet-geabonneerden – per dag: 3€
§2. Bij meer dan 3 meter diepte bedraagt het tarief 1€/m² – per dag.
§4. Elke begonnen meter is een verschuldigde meter.
 
Artikel 5
De retributie voor de elektrische aansluiting op de aftakkasten van de gemeente is als volgt bepaald:
§1. Op de markt van de Zuidwijk, en op de markt van het Sint-Gillis Voorplein:
• voor abonnees - per maand: 16,50 € voor de verlichtingskosten en/of 23 € voor alle andere stroomaansluitingen
• voor occasionele marktkramers - per dag: 4,50 € voor de verlichtingskosten en/of 7€ voor alle andere stroomaansluitingen
§2. Op de markt van het Maurice Van Meenenplein :
•         voor abonnees en occasionele marktkramers, de retributie is evenredig met het verbruik:

• Minder dan 10A: 13€/maand
• Van 10A tot 25A: 26€/maand
• Meer dan 25A: 39€/maand

• voor occasionele marktkramers - per dag: 4,50 € voor de verlichtingskosten en/of 7 € voor alle andere stroomaansluitingen
 
Artikel 6
De retributie voor het schoonmaken van de Zuidwijk is als volgt vastgesteld:
Prijs per standplaats:
- voor abonnees - per maand: €12,50
- voor occasionele verkopers - per dag: €3,50
 

2/3Gemeenteraad - 05.06.2025 - Uittreksel van dossier 92855

#013/05.06.2025/A/0103#



Artikel 7
§1. De standplaatsrechten van de geabonneerde handelaars en de retributie voor de elektriciteit en de schoonmaak dienen te
worden betaald door de geabonneerde handelaars ten laatste voor de eerste dag van de maand en dit voor alle markten.
§2. De inning van de standplaatsrechten en de retributie voor elektriciteit en de schoonmaak voor de plaatsen die occasionele
marktkramers worden toegewezen, met inbegrip van de onderhurende standwerkers, gebeurt iedere marktdag.
 
Artikel 8
De bijdragen die het voorwerp van dit reglement zijn, zullen verhoogd worden, van rechtswege, van alle belastingen en taksen daarbij
behorende en waarvan de perceptie verplicht zou worden door de wet of de belastingdienst.
 
Artikel 9
De betaling van de retributies worden zonder uitstel bij de concessiehouder of zijn gemachtigde geïnd.
 
Artikel 10
§ 1. Deze verordening treedt in werking op 1 juli 2025.
§2. Dit besluit toe te zenden aan de Toezichtautoriteit

28 stemmers : 28 positieve stemmen.

De w.d. Gemeentesecretaris,

Stéphanie BOSMANS  

De Afgevaardigde Schepen,

Francesco IAMMARINO

 

3/3Gemeenteraad - 05.06.2025 - Uittreksel van dossier 92855

#013/05.06.2025/A/0103#


